Hanc vero historiam laudat, qui vixit anno 1450, Antoninus Florentinus archiepiscopus, tit. 17, cap. 9, § 3 et 12. *Dominus*, inquit, *Guillelmus archiepiscopus Tyrensis in Chronico*, et alibi ejus ipsissimis verbis utitur: quod et sæpissime, tacito nomine, qui ejus ætati proximus fuit, Jacobus de Vitriaco. Sed tit. 16, cap. 13 princ., quem auctorem citat, Guillelmus, est Malmesburiensis, cujus verbis subjicit et nostri ipsissimas voces, quæ leguntur lib. 1, c. 17. Paulus Æmilius, gravis auctor, *De rebus Franc.* lib. iv et v, nostrum non semel appellat, nomine pontificis Tyriorum, verbaque ejus adducit. Sed lib. vi quæ tradi a Tyrio dicit illius temporis auctore, de morte Friderici I imp. scrupulum mihi et dubitationem quamdam injiciunt. Excessit enim Fridericus imp. anno 1190 proxime quidem ætatem Tyrii: sed nos, non superasse scribendo Tyrium annum 1180 antea firmavimus. Latebat in bibliothecis Æmilii tempore Tyrius, nondum typis editus: itaque incidisse illum in hujus ab alio continuatam Historiam, quales Gallicas habemus aliquot, probabile est, quam totam pro Tyrii legerit, habuerique; et

.... opere in longo fas est obrepere somnum.

Blondus in harum rerum explicatione Guillelmum citat, *scriptorem*, inquit, *Gallicum*, lib. iv, dec. ii; sed et Guillelmum sæpius nominat, alium a nostro, eodem et præcedenti libro: itaque dubito. Cætera, bonus et necessarius auctor Historiæ, satis in hac negligenter versatus est Blondus: quod solens iis qui completi omnia, et generales, ut vocant, conscribere historias aggrediuntur, fraudem lectoribus titulo magnifico facientes: quos ut fugiant adolescentes, suadeo; legant cum attentione et judicio, alii: ne, dum cæcum cæcus ducit, ambo in foveam incidant.

Opus præterea Guillelmus noster composuit, cujus non possumus jacturam non ægerime ferre historiarum studiosi, in argumento obscuro maxime, nec ullius diligentia scriptoris illustrato, cujus

*Ad nos vix tenuis famæ perlabitur aura:*

*De gestis Occidentalium principum*: lib. 1, cap. 3, sive, *De principibus Orientalibus et eorum actibus*, lib. xix, cap. 15 et 21, a tempore seductoris Mahumet, usque ad annum Domini 1184 (præfatione). *Quingentorum septuaginta annorum seriem complexum* (præfat. et lib. 1, c. 3); vel *quingentorum septuaginta et septem*, ut lib. xix, cap. 21, quæ varietas quod supra dixi confirmat, non recognitum auctori hoc Lostrum opus. Illud vero, eodem Analrico rege instante et rogante, et exemplaria Arabica ministrante, absolvit (præfat. eadens, et lib. xix, cap. 21), laudabili omnino, et regia, et ad Deum, cui proximi reges, accedente cura: verbo mortuos excitare, et in vitam reducere. Admirandum etiam in rege, quod media et profunda barbaria, inter lituum stridorem, et armorum tonitrua, et præsentissima quotidie pericula, litteras colerit, et librorum copiam usui studiosorum comparaverit: quæ aliis, alta etiam pace, negliguntur.

De concilio Lateranensi scriptum edidisse supra retulimus. Ejusdem plures epistolas ad Bernardum Antiochenum exstare, scribit exscriptor Simleri Antonius Possevinus, *Apparatu*: uterque falsus: neque enim hujus, sed alterius, Tyrensis item archiepiscopi, Guillelmi Anglici sunt illæ, quas non vidimus, ad Antiochenum epistolæ: Obiit Bernardus, nostro vix nato, nempe circa annum 1127, quem paulo post et ille alter Guillelmus secutus est, ut ex nostro constat, lib. xv, cap. 10 et 11.

Sed hac Historia primus nos beavit Philibertus Poissenotus, D. Morandi in Maxima Sequanorum præpositus, uti eum Joannes Herold Continuatione Belli sacri, demonstrat: typis Jo. Oporini, anno 1549 (1).

(1) *Belli sacri historia, libris xxiii comprehensa, de Hierosolyma ac terra promissionis, adeoque universa pene Syria, per occidentales principes Christianos recuperata, narrationis serie usque ad regnum Balduni IV, per annos 84 continuata; opus mirabili rerum scitu dignissimarum varietate refertum ac historiæ studiosis ut jucundissimum ita et utilis-*

*simum futurum, ante annos circiter quadringentos conscriptum, nunquam primam doctissimi viri Philiberti-Poissenoti opera in lucem editum, Guillelmo Tyrio metropolitano quondam archiepiscopo ac regni ejusdem cancellario auctore Basileæ, per Nicolaum Brylingerum et Joannem Oporinum, in-fol.*

Postea, quam emendatam pollicetur, corruptam dedit ab Henrico Pantaleone, Nicolaus Brillingerus, anno 1564 (2); nec distinetur ipse Pantaleon, se *vetustissimum exemplar fideliter correxisse*; in quibusdam etiam locis usitata verba pro obsoletis, et sententias perfectas pro imperfectis apposuisse; atque sic multo emendatorem denuo in lucem edidisse: scilicet! Nos, quam potuimusexa, ctissime veteres secuti, ex iis passim lacunas replevimus; et lib. III, quod deerat, integrum caput quintum, aliis locis periodos integras restituumus; voces emendavimus, quot dici non potest: nobis, nihil p rinisimus. Sumus autem usi codicibus Pithoeano, Cantabrigiensi, Parisiensi Navarreno. Cantabrigiensem, humanitate præfecti et sociorum admissi, vidimus et consulimus in bibliotheca, collegii S. Benedicti: et ejus, antequam eo accederemus, gestum nobis dederat Merlinus Higdenus, conciliante eum nobis Stephano Le Sieur. Parisiensis Codicis qui in Navarreno collegio exstat, index fuit Albertus Myræus, ejusque postea lectiones a vulgato diversas diligenter et judicio collectas misit Timotheus Hoyus, Andræ filius: tres, omnino probæ notæ, sub ipsam ætatem auctoris conscripti. Navarrenum, subscriptio indicat donatum ab Anselmo episcopo Meldensi, qui vitiose Demochari dicitur Aurellus et Ausellus: vixit is circa annum Domini 1200, id est paulo post nostrum archiepiscopum. Veræ lectioni firmandæ, et illustrandæ historiæ, profuerunt Gallicæ interpretationes: Palatina Heydelbergensis, quam fuisse Isabellæ reginæ Norwegiæ indicat inscriptio rubricata: eam nobis olim impetravit Georg. Michael Lingelsheimius; nuper consulenti, adfuit Janus Gruterus. Fauchetiana, a Dionysio Godofredo JC. Nostra.